Il est maintenant clair que la nature humaine doit chérir la philosophie plus que tout ; on sait également où il faut la chercher.

<PHILOSOPHIE DIFFINITIO>

[p. 38] Redeo ad propositum. Set quoniam nichil appetitur nisi cognitum nec <nisi> quesitum inuenitur, cuiuslibet autem complexi cognitio duplici uia consistit: uia diffinitiuā et per priora, uia diuisiuā et per posteriora, ideo philosophie ista duplici uia insistamus. Primo uia diffinitiuā.

Diffinitiones autem eius ab Ysaac⁵⁶ date ad quatuor capitales reducuntur. Quarum prima est diffinitio ponens altera nomina, que sumitur ab expositione uocabuli, que talis est: Philosophia est amor sapiencie; loquor non de amore quocunque, set qui ex precedenti cognitione procedit. – Secunda datur per comparisonem ad illud cuius est, sic: Philosophia est cognitio sui ipsius ab homine; si enim homo se ipsum complete cognosceret, quodam modo omnia cognosceret, eo quod conuenienciam habet cum singulis creaturis: habet enim substantiam corpoream et incorpoream, omnis autem substantia est talis uel talis; preterea ipse est susceptiuus nouem accidencium. Et propter hanc proprietatem dicitur homo in Platone microcosmus, id est minor mundus. – Tercia uero datur per comparisonem ad illud in quo est, sic: Philosophia est descriptio uniuersi esse in anima, cuius cognitio in presenti uita summa nobilitas, in futuro uero spes felicitatis eterne; dicitur autem descriptio uniuersi esse in anima, quia species et [p. 39] similitudines omnium rerum in se est gerens. Vel aliter, set in idem redit: Philosophia est humanarum diuinarumque rerum cognitio; et dicuntur res humane que ab opere nostro procedunt, diuine uero que ab opere creatoris, et hoc uel immediate, ut per creationem, uel mediate, ut per generationem, scilicet mediante natura que est instrumentum creatoris. Dicitur autem summa nobilitas in presenti uita, eo quod facit hominem mente conuersari cum omnibus; spes autem felicitatis eterne, quia secundum Boecium⁵⁷ ex hac nascitur speculationum cogitationumque ueritas (et hoc quantum ad speculatiuum intellectum), sancta puraque actuum testimonia (et hoc quantum ad intellectum practicum). – Quarto modo diffinitur philosophia secundum quod consistit in multiplicatione a doctore in discipulum uia doctrine et discipline: Philosophia est nobilis animi [p. 40] possessio, que distributa suscipit incrementum, auaros tanquam dedignata dedignatur possessores, quia, secundum Tullium⁵⁸: Omnis fructus uirtutis et prestancie maxime capitur cum in proximos transfertur.